焦卫基层〔2022〕8号

关于做好2022年“优质服务基层行”活动
和社区医院建设工作的通知

各县（市、区）、市城乡一体化示范区卫生健康委，市直医疗卫

生单位：

为持续完善基层医疗卫生机构服务功能、提升服务能力、规

范服务质量，不断增加群众的获得感和满意度。根据省卫生健康

委2022年开展“优质服务基层行”活动和社区医院建设工作的部

署安排，结合我市实际，现就做好我市2022年“优质服务基层行”

活动和社区医院建设工作通知如下：

一、明确目标任务，确保全面达标

根据年度工作目标，2022年全市基层医疗卫生机构服务能力

— 1 —

实现全面达标，新增社区医院15所以上；全市基层医疗卫生机构

30%达到国家推荐标准、15%达到二级综合医院服务能力。经核

实确认，我市还有30所基层机构尚未达到服务能力基本标准。针

对尚未达标、申报推荐标准和社区医院基层机构存在的薄弱环

节，各县（市）区卫生健康行政部门要及时主动向当地政府做好

汇报，积极争取政策支持和资金投入，采取超常规措施，强化针

对性指导，确保尚未达到基本标准的基层机构2022年底全部达

标，推动已达到基本标准的基层机构积极创建申报推荐标准，推

进纳入规划的基层机构对标创建社区医院。新批准设置并于2021

年4月底前开业运营的基层机构，要全部纳入2022年整改达标计

划。省、市卫生健康委将建立月报制度，定期通报各县（市、区）

基层机构达标进度和社区医院建设进度。

二、紧扣标准指南，自评整改提升

国家卫生健康委将于近期出台乡镇卫生院（社区卫生服务中

心）新版服务能力标准（以下简称新版标准）。各地要组织辖区

内所有基层机构（含已达标机构）认真学习新版标准，全面对标

自评，积极整改提升。计划达标、升级的各基层机构要熟练掌握

服务能力标准和推荐标准前提条件，逐条制定整改提升具体措

施，明确整改责任人和整改时限，建立周报告、月分析制度，定

期了解整改进度、分析存在问题、完善整改措施。县域医共体、

城市医联体牵头单位要组建工作专班、调配专家团队，督促、指

导基层各成员单位全面开展自评整改，规范建立整改提升“档

— 2 —

案”，加强对医疗护理质量、医院感染防控及科室设置、人员配

置、服务流程、内外环境、核心管理制度等薄弱环节的帮扶指导

和技术支持。要完善持续改进提升机制，继续开展“回头看”，

督促达到基本标准或推荐标准的基层机构，对照新版标准开展一

次集中自查整改。

三、严格评价标准，确保创建质量

2022年，“优质服务基层行”和社区医院复核评价工作将按

照成熟一批、评价一批的形式分批开展。对于工作进展较快、经

审核达到相应标准的基层机构，可随时申报并组织开展现场复核

评价。申报基本标准的机构，自评整改达到基本标准后，在“优

质服务基层行”系统中申报，县（市、区）组织专家审核数据并

进行初评，如专家评定达到基本标准，向市卫生健康行政部门提

出复核申请，市级组织专家开展现场复核评价。申报推荐标准的

机构，自评整改达到推荐标准后，在“优质服务基层行”系统中

申报，县（市、区）审核数据，市级组织专家初评，如专家评定

达到推荐标准，向省卫生健康委提出复核申请，省卫生健康委组

织专家开展现场复核评价。申报社区医院的机构，自评达到社区

医院基本标准后，由县（市、区）组织专家进行初评，市级组织

专家开展现场复核评价。各级专家团队和第三方评价机构，要严

格执行有关标准和评价指南，严肃认真开展复核评价，确保评价

结果客观、公正、真实、准确。省、市卫生健康委遴选部分“优

质服务基层行”省、市级专家，采取分片指导方式，适时开展现

— 3 —

场调研督导，重点了解工作进展、发现存在问题、提出整改建议，

监督医共体牵头单位、对口支援单位落实帮扶指导责任，确保全

省创建工作稳步推进、取得实效。

四、规范执业登记，促进合法执业

在卫生健康统计直报系统、医疗机构执业登记系统中审核及

日常调研中发现，一些基层机构执业登记不规范，存在机构名称

乱用、机构类别错误、所有制形式与经营性质矛盾等问题。一部

分社区卫生服务中心不符合准入标准，无独立法人资格，诊疗科

目简单甚至不能提供基本医疗服务。根据相关规定，各地要加强

对基层机构执业登记行为的监督管理，协调督促执业审批单位和

基层机构对执业登记信息开展全面核查整改，经整改仍未达到设

置标准要求、执业登记信息仍然不规范的，市卫生健康委不予开

展服务能力评价或降低服务能力相关等级标准，并依法依规予以

处理。同时，要协调督促无独立法人证的社区卫生服务中心限期

补齐相关证件。

五、加强宣传引导，营造良好氛围

各地要进一步加大宣传力度，充分利用好各类宣传平台，积

极宣传“优质服务基层行”活动和社区医院建设相关政策和重要

意义、工作进展和成效、群众获得感和感受度、典型案例和先进

人物，讲好基层故事，树立良好形象，展示基层能力提升的实际

成效。健康报将面向各市征集优质服务基层行活动典型案例。各

地要认真总结、挖掘基层机构加强能力建设的好经验、好做法，

— 4 —

形成信息报市卫生健康委基层健康科，市卫生健康委将遴选典型

经验材料报送至省卫生健康委基层健康处，并进行宣传推介。

六、相关要求

（一）开展“优质服务基层行”活动复核及社区医院创建

评 估工作，是提升基层卫生服务能力、助推分级诊疗制度落实

的重 要举措，市属相关医疗卫生机构务必高度重视，统筹安排

好本单位被抽调专家的日常工作，为专家参与复核及评估工作创

造条件。对确因工作需要，临时需要返回单位的，请提前同市卫

生健康委沟通联系。

（二）抽调的市级专家请提前做好复核及评估工作准备，

提前熟悉并掌握“优质服务基层行”评审标准和社区医院基本标

准（试行），坚持公平、公开、公正的原则，认真做好复核及评

估 工作。

（三）抽调的市级专家在复核及评估期间的车辆保障由市

卫生健康委负责。各县（市、区）卫生健康委对本地抽调的专家

做好相关安排及保障。

（四）各县（市、区）卫生健康委提前部署，安排专人做

好上下对接，并对本辖区需要开展“优质服务基层行”活动复核

或社区医院创建的基层医疗机构加强指导，为市级专家组工作提

供必要支持，确保今年现场复核及评估任务圆满完成。

（五）开展复核及评估工作期间，市级工作组及专家、各县

（市、区）工作人员及基层医疗机构人员务必严格疫情防控相关

— 5 —

要求，做好个人防护。严格遵守中央八项规定，加强廉洁自律。

发现违法违纪违规行为，按照有关规定给予严肃处理，基层医疗

机构取复核评估资格。

联系人：市卫生健康委基层卫生科 郭蔷 孟亚蕾

联系方式：0391-3569350
邮 箱：jzwjwjcwsk@163.com

附件：1.尚未达到基本标准机构名单；

2.申报推荐标准机构应具备的前提条件；

3.服务能力达标、升级自评整改档案表；

4.帮扶指导服务能力达标、升级工作记录表；

5.省市级专家分片指导安排表；

2022年 5月 9日

（信息公开形式：主动公开）

— 6 —

mailto:nwczxx@126.com

附件 1

尚未达到基本标准机构名单

序号 县（市、区） 未达标机构名单

1

沁阳市

常平乡卫生院

2 柏香镇葛村卫生院

3 木楼卫生院

4 紫陵卫生院

5 怀庆社区卫生服务中心

6 沁园社区卫生服务中心

7 太行社区卫生服务中心

8

孟州市

赵和镇卫生院

9 会昌社区卫生服务中心

10 温 县 黄河街道卫生服务中心

11

博爱县

博爱县月山镇卫生院

12 博爱县寨豁乡卫生院

13

武陟县

木城街道办事处社区卫生服务中心

14 龙源街道办事处社区卫生服务中心

15 龙泉街道办事处社区卫生服务中心

— 7 —

序号 县（市、区） 未达标机构名单

16

修武县

云台山镇卫生院

17 城关镇卫生院

18 西村乡卫生院

19 为民社区卫生服务中心

20

解放区

焦西社区卫生服务中心

21 民生街道济民社区卫生服务中心

22

山阳区

塔西社区卫生服务中心

23 定和南社区卫生服务中心

24

中站区

龙翔社区卫生服务中心

25 王封社区卫生服务中心

26 朱村社区卫生服务中心

27 冯封社区卫生服务中心

28 马村区 昌盛社区卫生服务中心

— 8 —

附件 2

2022 年度申报推荐标准机构应具备的前提条件

（一）申报推荐标准的乡镇卫生院应同时具备以下条件:

1、至少能够识别和初步诊治 100 种常见病、多发病；

2、年度门急诊人次达到 8 万以上（以全省卫生健康统计直报系

统数据为准）；

3、至少有 3 名注册在岗的高级职称医师；

4、每万居民注册全科医师数不少于 2 人，或注册全科医师数不

少于 6 人。

（二）申报推荐标准的社区卫生服务中心应同时具备以下条件：

1、至少能够识别和初步诊治 100 种常见病、多发病；

2、年度门急诊人次达到 4 万以上（以全省卫生健康统计直报系

统数据为准）；

3、每万居民注册全科医师数不少于 2 人，或注册全科医师数不

少于 6 人。

— 9 —

附
件

3

卫
生
院
（
社
区
卫
生
服
务
中
心
）
服
务
能
力
达
标
、
升
级
自
评
整
改

档
案
表

条
款

编
号

责
任

科
室

责
任
人

责
任

领
导

自
评

结
果

存
在
问
题

整
改
措
施

本
周
整
改
计
划

（
月

日
至

月

日
）

整
改
进
度

备
注
：
此
表
供
乡
镇
卫
生
院
、
社
区
卫
生
服
务
中
心
对
照
服
务
能
力
标
准
开
展
自
评
整
改
时
参
考
使
用
，
上
级
督
导
检
查
、

现
场
评
价
时
请
予
提
交
。

— 10 —

附
件

4

医
院
帮
扶
指
导

卫
生
院
（
社
区
卫
生
服
务
中
心
）
服
务
能
力
达
标
、

升
级
工
作
记
录
表

工
作

专
班

成
员
：

现
场

帮
扶

指
导
时

间
：

月
日
至

月
日

条
款

编
码

责
任

科
室

责
任
人

责
任

领
导

自
评

结
果

发
现
问
题

整
改

建
议

帮
扶
措
施

帮
扶

结
果

备
注

：
此
表
供
县
域
医
共
体
、
城
市
医
联
体
牵
头
医
院
或
对
口
支
援
医
院
开
展
帮
扶
指
导
时
参
考
使
用
，
上
级
督
导
检
查
、
现
场
评
价
时
请

予
提

交
。

— 11 —

附件 5

省市级专家分片指导安排表

组别 分管地区 姓 名 单位职务

省级专

家指导

组

焦作市

李建魁（召集人）
郑州市北下街社区卫生服务中心

主任

于希彦 鹤壁市浚县善堂中心卫生院院长

王炎峰 郑州市新郑市新村镇卫生院院长

马鹏飞
郑州市北下街社区卫生服务中心

医务科科长

市级专

家指导

组

沁阳市

孟州市

温 县

博爱县

修武县

武陟县

刘洪斌（组长） 市人民医院疾病预防控制科科长

王在智 市第二人民医院副主任医师

李红宇 市中医院副主任中医师

赵灵云
市卫生计生执法监督局

一级主任科员

孟亚蕾(联络员) 市卫健委基层卫生健康科科员

解放区

山阳区

中站区

马村区

示范区

靳绵绵（组长） 市第二人民医院 EICU 副主任

郭 鑫 市疾病预防控制中心副主任医师

吴 艳 市人民医院副主任护师

张朝新 市中医院医教科副主任

郭蔷（联络员） 市卫健委基层卫生健康科副科长

备注：每个县（市）区需遴选两名及以上医疗、院感（护理）专家，届时

市县级专家联合督促指导。

— 12 —

焦作市卫生健康委员会办公室 2022年 5月 9日印发

	关于做好2022年“优质服务基层行活动”和社区医院创建工作的通知
	附件1
	附件2
	附件3
	附件4
	附件5
	空白页面

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     范围： 从第1页 到第12页; 仅奇数页
     字体： Times-Roman字号14.0点
     来源： 底右
     偏移： 水平 76.54 点, 垂直 70.87 点
     前缀文本： '— '
     后缀文本： ' —'
     使用注册色： 无

     1
     1
      —
     BR
     —
     1
     1
     TR
     1
     0
     754
     302
     0
     1
     14.0000

         Odd
         1
         SubDoc
         12

       CurrentAVDoc

     [Doc:FullName]
     76.5354
     70.8661

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0h
     Quite Imposing Plus 3
     1

     13
     14
     10
     6

   1

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     范围： 从第1页 到第12页; 仅偶数页
     字体： Times-Roman字号14.0点
     来源： 底左
     偏移： 水平 76.54 点, 垂直 70.87 点
     前缀文本： '— '
     后缀文本： ' —'
     使用注册色： 无

     1
     1
      —
     BL
     —
     1
     1
     TR
     1
     0
     754
     302

     0
     1
     14.0000

         Even
         1
         SubDoc
         12

       CurrentAVDoc

     [Doc:FullName]
     76.5354
     70.8661

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0h
     Quite Imposing Plus 3
     1

     13
     14
     11
     6

   1

 HistoryList_V1
 qi2base